
Segunda-feira, 30  DE MARÇO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.857

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 55 DE 24/03/2015
CONCEDER:
NOME: NAZARÉ SOCORRO DA SILVA
MATRICULA: 81663-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: LACEN.
TRIÊNIO: 13/08/1996 A 12/08/1999.
PERÍODO: 01/04/2015 A 30/04/2015, no total de (30) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 30/03/2015

Protocolo 809822

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 54 DE 24/03/2015
DETERMINAR:
NOME: SUELI GOUVEIA SILVA
MATRICULA: 720550-1
CARGO: FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO: LACEN.
TRIÊNIO: 13/06/2001 A 12/06/2004.
PERÍODO: 06/04/2015 A 05/05/2015, no total de (30) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 30/03/2015

Protocolo 809828

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 58 DE 26/03/2015
DETERMINAR:
NOME: JOÃO SANTOS DA SILVA
MATRICULA: 105953-1
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO: LACEN.
TRIÊNIO: 01.07.2009 A 30.06.2012.
PERÍODO: 01/04/2015 A 30/04/2015, no total de (30) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 26/03/2015

Protocolo 811069

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 79, de 27 de março de 2015.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 73, de 27 de janeiro 
de 2015, publica no DOE n.º 32.819, de 30 de janeiro de 2015, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Presidente da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 
1º CRS/ SESPA, através do Memorando n.º 268/2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR por mais (60) sessenta dias a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, instituído pela Portaria retro 
mencionada, com fundamento no artigo 199 e seguintes da 
Lei n.º 5.810/94, fi gurando como acusado os servidores JOSÉ 
CARLOS TEIXEIRA PINHEIRO, brasileiro, casado, matrícula 
funcional n.º 57222686/1, Ex-Chefe da Divisão Administrativa e 
Financeira - DAF/1º CRS/SESPA e ANTONIO DOS SANTOS PINTO, 
brasileiro, casado, matrícula funcional n.º 54191603/1, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, responsável, a época, pelo 
Setor de Compras/1º CRS/SESPA, pelas práticas em tese, de 
irregularidades quanto a aquisição de material permanente sem 
cobertura contratual e prévio empenho, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, inciso VI, da 
Lei 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 27/03/2015.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 811397

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

DIÁRIA PORTARIA N°.116/2015 DE 24 DE MARÇO DE 2015 
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART.145 Objetivo: 
RESOLVER ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS NO NÍVEL CENTRAL/
CESAD,REFERENTE A CONCLUSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 
DE SERVIDORES LOTADOS NESTE 3º CRS/ CONCURSOS 
C-75,C-131 E C-153. Origem: CASTANHAL/PA Destino(s): 
BELÉM Nome do servidor: MARIA DE FÁTIMA SILVA DO ESPÍRITO 
SANTO CPF:061.760.622.68 Cargo: AG. ADMINISTRATIVO 
Id.funcional: 5099544-1 Data início: 24/03/2015 Data término: 
24/03/2015 Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA) Ordenador: 
ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO DIÁRIA PORTARIA 
N°.116/2015 DE 24 DE MARÇO DE 2015 Fundamento legal: 
Lei nº 5.810/94 ART.145 Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS NO NÍVEL CENTRAL/CESAD,REFERENTE 
A CONCLUSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DE SERVIDORES 
LOTADOS NESTE 3º CRS/ CONCURSOS C-75,C-131 E C-153. 
Origem: CASTANHAL/PA Destino(s): BELÉM Nome do servidor: 
DINORÁ BRASIL DE MORAES ARAÚJO CPF:262.311.072.72 
Cargo: ADMINISTRADORA Id.funcional: 5149045-2 Data início: 
24/03/2015 Data término: 24/03/2015 Quantidade: 0,5 (MEIA 
DIÁRIA) Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO 
Protocolo 809735 DIÁRIA PORTARIA N°117/2015 DE 24 DE 
MARÇO DE 2015 Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 Objetivo: 
CONDUZIR SERVIDORAS QUE IRÃO RESOLVER ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS NO NÍVEL CENTRAL/ CESAD,REFERENTE 
A CONCLUSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DE SERVIDORES 
LOTADOS NESTE 3º CRS/CONCURSOS C-75,C-131 E C-153. 
Origem: CASTANHAL/PA Destino(s): BELÉM Nome do servidor: 
EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO CPF:218.055.632.20 
Cargo: MOTORISTA Id.funcional: 0503399 Data início: 
24/03/2015 Data término: 24/03/2015 Quantidade: 0,5 (MEIA 
DIÁRIA) Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO 
Protocolo 809748

Protocolo 811229

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 160/2015 DE 11 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Treinar servidores habilitados da Unidade de 
Localização do Hospital Municipal de Tracuateua, para operar 
os sistemas SISPAT e SIMAS para solicitação de requisições de 
materiais de consumo do almoxarifado utilizando o sistema on-
line, conferir o estoque existente e tomar outras providências.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua/PA
Nome do servidor (a): Sebastião Célio Pereira da Silva
Cargo: Agente de Artes Práticas
Id.funcional: 57206719-1
Data início: 17/03/2015
Data término: 20/03/2015
Quantidade: 3,5 (Três diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 159/2015 DE 11 DE MARÇO DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Treinar servidores habilitados da Unidade de 
Localização do Hospital Municipal de Tracuateua, para operar 
os sistemas SISPAT e SIMAS para solicitação de requisições de 
materiais de consumo do almoxarifado utilizando o sistema on-
line, conferir o estoque existente e tomar outras providências.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua/PA
Nome do servidor (a): José Raimundo Jaques
Cargo: Motorista
Id.funcional: 0504996
Data início: 17/03/2015
Data término: 20/03/2015
Quantidade: 3,5 (Três diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 162/2015 DE 11 DE MARÇO DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Treinar servidores habilitados da Unidade de 
Localização do Hospital Municipal de Tracuateua, para operar 
os sistemas SISPAT e SIMAS para solicitação de requisições de 
materiais de consumo do almoxarifado utilizando o sistema on-
line, conferir o estoque existente e tomar outras providências.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua/PA
Nome do servidor (a): Valdivino da Luz Fernandes
Cargo: Agente de Portaria
Id.funcional: 724912-1
Data início: 17/03/2015
Data término: 20/03/2015
Quantidade: 3,5 (Três diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 161/2015 DE 11 DE MARÇO DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Treinar servidores habilitados da Unidade de 
Localização do Hospital Municipal de Tracuateua, para operar 
os sistemas SISPAT e SIMAS para solicitação de requisições de 
materiais de consumo do almoxarifado utilizando o sistema on-
line, conferir o estoque existente e tomar outras providências.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua/PA
Nome do servidor (a): Irene Costa dos Santos
Cargo: Agente de Portaria
Id.funcional: 108812-1
Data início: 17/03/2015
Data término: 20/03/2015
Quantidade: 3,5 (Três diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 178/2015 DE 11 DE MARÇO DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores do 4º CRS para treinar 
servidores habilitados da Unidade de Localização do Hospital 
Municipal de Tracuateua, para operar os sistemas SISPAT e 
SIMAS para solicitação de requisições de materiais de consumo 
do almoxarifado utilizando o sistema on-line, conferir o estoque 
existente e tomar outras providências.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua/PA
Nome do servidor (a): Luiz Maria Alves Felipe Filho
Cargo: Motorista
Id.funcional: 57206795-1
Data início: 17/03/2015
Data término: 20/03/2015
Quantidade: 3,5 (Três diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 163/2015 DE 16 DE MARÇO DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar levamento do acervo Patrimonial do 4ºCRS 
localizado no Hosp. Municipal de Tracuateua, treinar servidores 
para operar o sistema SISPAT-WEB, conferir existência das 
etiquetas de identifi cação RP e trocar se necessário, recolher 
equipamentos inservíveis e tomar outras providencias em 
relação ao Sistema.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua/PA
Nome do servidor (a): José Raimundo Jaques
Cargo: Motorista
Id.funcional: 0504996
Data início: 24/03/2015
Data término: 27/03/2015
Quantidade: 3,5 (Três diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

DIÁRIA
PORTARIA Nº 164/2015 DE 16 DE MARÇO DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar levamento do acervo Patrimonial do 4ºCRS 
localizado no Hosp. Municipal de Tracuateua, treinar servidores 
para operar o sistema SISPAT-WEB, conferir existência das 
etiquetas de identifi cação RP e trocar se necessário, recolher 
equipamentos inservíveis e tomar outras providencias em 
relação ao Sistema.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Tracuateua/PA
Nome do servidor (a): Antonio de Jesus Sousa de Aguiar
Cargo: Agente de Saúde Pública
Id.funcional: 0505137
Data início: 24/03/2015
Data término: 27/03/2015
Quantidade: 3,5 (Três diárias e meia)
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva


